
N° ESTADO 

1 CUMPLE JURÍDICAMENTE

2 RECHAZADO

3 CUMPLE JURÍDICAMENTE

Bogotá, Febrero 10 de 2023

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 001 de 2023

OBJETO: “Adquisición de licenciamiento para la infraestructura y plataforma de nube pública AZURE.”

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA DEFINITIVA

PROPONENTE

CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S

INFOTECH DE COLOMBIA S.A.S.

MULTISOFTWARE TRANSACCIONAL SAS - SIGLA: MULTISOFT SAS



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Archivo denominado: 
Propuesta 

Consolidada.pdf. Folios: 1 
al 3

N/A 

N/A N/A N/A 

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A 

CUMPLE
Archivo denominado: 

Propuesta 
Consolidada.pdf. Folio: 20

N/A 

CUMPLE

Archivo denominado: 
Propuesta 

Consolidada.pdf. Folios: 21 
al 25

N/A 

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar 
las actividades que guarden 
relación con el objeto a contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duación: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

CUMPLE

CUMPLE
Archivo denominado: 

Propuesta 
Consolidada.pdf. Folio: 37

N/A 

CUMPLE
Archivo denominado: 

Propuesta 
Consolidada.pdf. Folio: 38

N/A 

CUMPLE

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

N/A N/A N/A 

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 001 de 2023

OBJETO: “Adquisición de licenciamiento para la infraestructura y plataforma de nube pública AZURE.”

PROPONENTE No 1:
CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S

NIT: 800.058.607-2

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de 
Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de 

coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

Archivo denominado: 
Propuesta 

Consolidada.pdf. Folios: 4 
al 19

N/A 

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: 
Propuesta 

Consolidada.pdf. Folios: 26 
al 36

N/A 

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

CUMPLE JURIDÍCAMENTE

OBSERVACIONES: El Proponente entregó su propuesta conforme los requisitos habilitantes jurídicos establecidos en la Convocatoria Abierta 001-2023

Bogotá, febrero 10 de 2023

Abogado CRISTIAN DAVID ALCARAZ IBATÁ
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN



Abogada SANDRA PAOLA LAVERDE CORREA
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

CONCLUSIÓN

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 001 de 2023

OBJETO: “Adquisición de licenciamiento para la infraestructura y plataforma de nube pública AZURE.”

PROPONENTE No 2:
INFOTECH DE COLOMBIA S.A.S.

NIT: 805.019.778-5

RECHAZADO

OBSERVACIONES: El proponente se encuentra rechazado  desde el aspecto jurídico por incurrir en la causal de rechazo No. 1 que reza: "No cumplir con los requisitos 
habilitantes jurídicos, técnicos y financieros solicitados en el Análisis Preliminar, o cuando a pesar de haber sido requerido no subsane las falencias encontradas dentro de 
los plazos establecidos por el PA FCP .", establecida en el Análisis Preliminar, toda vez que la subsanación de la garantía de seriedad de la oferta fue aportada a las 5:12 PM, 

superando el plazo indicado dentro del cronograma de la Convocatoria Abierta 001 de 2023 para presentar subsanaciones.

Bogotá, Febrero 10 de 2023



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 1 CARTA 

DEPRESENTACION - 
FCP_.pdf. Folios: 1 al 3 y 

documento allegado 
dentro del término de 

subsanación

N/A 

N/A N/A N/A 

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A 

CUMPLE
Archivo denominado: 

Cedula_del_Representant
e_legal.pdf. Folio: 1

N/A 

CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 5 CUMPLIMIENTO 

PAGO APORTES 
PARAFISCALES - FCP.pdf. 

Folios: 1

N/A 

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar 
las actividades que guarden 
relación con el objeto a contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

CUMPLE

CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 6 COMPROMISO 

ANTICORRUPCION - 
FCP_.pdf. Folio: 1

N/A 

CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 7 POLÍTICA DE 

TRATAMIENTO DE DATOS - 
FCP_.pdf. Folio: 1

N/A 

CUMPLE

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A 

N/A N/A N/A 

CUMPLE JURIDÍCAMENTE

OBSERVACIONES: El Proponente deberá SUBSANÓ los documentos requeridos y se encuentra habilitado jurídicamente.

Bogotá, Febrero 10 de 2023

Abogado CRISTIAN DAVID ALCARAZ IBATÁ
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de 
Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de 

coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

Archivo denominado: 
POLIZA 35437094 - FONDO 

COLOMBIA EN PAZ.pdf. 
Folio: 1 y 

CERTIFICACION.pdf. Folio: 
1

N/A 

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: 
Camara y Comercio 17 

enero.pdf. Folios: 1 al 10
N/A 

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 001 de 2023

OBJETO: “Adquisición de licenciamiento para la infraestructura y plataforma de nube pública AZURE.”

PROPONENTE No 3:
MULTISOFTWARE TRANSACCIONAL SAS - SIGLA: MULTISOFT SAS

NIT: 800.210.453-6

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA



PROPUESTA PROPONENTE NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN FINANCIERA 

DEFINITIVA 

1 CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S. 800058607-2 JAVIER ELIAS MARQUEZ PARDO DIANA  CAROLINA HERNANDEZ HERRERA FIDEL CARDONA ARIAS CUMPLE

2 INFOTECH DE COLOMBIA S.A.S. 805019778-5 JORGE MARIO BEDOYA CASTRO MELBA LUCIA CRISPINO ANGULO ALEXANDER LONDOÑO POLO RECHAZADO

3 MULTISOFT S.A.S. 800210453-6 DEICY BIBIANA RODRIGUEZ ROA DEVIS ALEXANDER BENITEZ GARZÓN LUIS EVARISTO GÓMEZ PÉREZ CUMPLE

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 01 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO Adquisición de licenciamiento para la infraestructura y plataforma de nube pública AZURE



Cumple No cumple Folios Observaciones

X Propuesta consolidada 51-76

El valor de las notas 3 INVENTARIOS, 12 GASTOS OPERACIONALES DE VENTAS y 13 INGRESOS NO

OPERACIONALES no guarda relación con el valor de los EEFF.

SUBSANACIÓN

Aportan la información financiera solicitada

X Propuesta consolidada 77-79

1. En el dictamen a los estados financieros aportados no se evidencia una opinión expresa sobre los estados

financieros, de acuerdo con lo establecido en el análisis preliminar: "Solo se aceptará “dictamen limpio”,

entendiéndose por este, aquel en el que se declara que los Estados Financieros presentan razonablemente, en

todos los aspectos de importancia material, la situación financiera de la entidad y los resultados de sus

operaciones (...)"

2.La fecha de presentacion del documento es anterior a la vigencia dictaminada.

SUBSANACIÓN

Aportan Dictamen a los EEFF.

X Propuesta consolidada  85/88

X Propuesta consolidada 81/89

X Propuesta consolidada  91-92

Cumple No cumple OBSERVACIÓN

X

X

X

X

X
X

Valor Valor 

160.168.885.785$                      1,3

107.770.652.237$                      67,3%

132.744.985.679$                      25,082

101.357.457.142$                      31.387.528.537$                                                                                                                                                                         

52.398.233.548$                        8,6%

13.696.008.051$                        26%

546.058.365$                             

-$                                                  

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 01 de 2023, el proponente CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA DE INTERESES
PASIVO CORRIENTE

PATRIMONIO RENTABILIDAD ACTIVO

GASTO DE INTERESES

CAPITAL DE TRABAJO

RENTABILIDAD PATRIMONIOUTILIDAD OPERACIONAL

CONVOCATORIA ABIERTA No 01 DE 2023

OBJETO Adquisición de licenciamiento para la infraestructura y plataforma de nube pública AZURE

PROPONENTE No.1. Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S. NIT 800.058.607-2

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Anexo No.11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Mayor o igual al 1%
RENTABILIDAD PATRIMONIO:  Utilidad Operacional/Patrimonio Mayor o igual al 1%

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

Cuenta 
ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ

Índice Margen Solicitado 

Indicador

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 85%
RAZON COBERTURA DE INTERES:  Utilidad Operacional/Gastos de intereses Mayor o igual 1
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $29.492.060
RENTABILIDAD ACTIVO:  Utilidad Operacional/Activo total



Cumple No cumple Folios Observaciones

X Información financiera 6-28

X Información financiera 3-5

X Información financiera 29

No aportan Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador MELBA LUCIA

CRISPINO ANGULO

SUBSANACIÓN

NO SUBSANAN, lo anterior en razon a que, el certificado de vigencia y de inscripción y antecedentes

disciplinarios No. B1B5DE98B37D74CD del Contador MELBA LUCIA CRISPINO ANGULO no se encuentra vigente

a la fecha en la que aportan los documentos de subsanación.

X Información financiera 31

No aportan tarjeta profesional del contador MELBA LUCIA CRISPINO ANGULO

SUBSANACIÓN

Aportan tarjeta profesional solicitada

X Información financiera  1-2

Cumple No cumple OBSERVACIÓN

X

X

X

X

X
X

Valor Valor 

5.157.764.136$                          1,629

3.309.520.887$                          64,2%

3.155.193.928$                          1,97

1.937.317.058$                          1.217.876.870$                                                                                                                                                                           

1.848.243.249$                          2%

115.514.713$                             6%

58.624.553$                                
-$                                                  

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 01 DE 2023

OBJETO Adquisición de licenciamiento para la infraestructura y plataforma de nube pública AZURE

PROPONENTE No.2. Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por INFOTECH DE COLOMBIA S.A.S. NIT 805.019.778-5

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 85%

Anexo No.11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Índice Margen Solicitado 

ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ

RAZON COBERTURA DE INTERES:  Utilidad Operacional/Gastos de intereses Mayor o igual 1
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $29.492.060
RENTABILIDAD ACTIVO:  Utilidad Operacional/Activo total Mayor o igual al 1%
RENTABILIDAD PATRIMONIO:  Utilidad Operacional/Patrimonio Mayor o igual al 1%

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

Cuenta Indicador

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 01 de 2023, el proponente es RECHAZADO por la causal No.1 "No cumplir con los requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y financieros solicitados en el Análisis Preliminar, o cuando a pesar de 

haber sido requerido no subsane las falencias encontradas dentro de los plazos establecidos por el PA FCP"

PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA DE INTERESES
PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

PATRIMONIO RENTABILIDAD ACTIVO
UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD PATRIMONIO

GASTO DE INTERESES



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
Estados financieros 2020 - 2021 MST.pdf 

Folios 05 - 33

En las notas explicativas a los EEFF no se presenta la revelación

de la nota 28 INGRESOS FINANCIEROS relacionada en el estado

de resultados, aunado a lo anterior se debe validar la numeración 

en las notas.

SUBSANACIÓN

Aportan la información financiera solicitada

X
No aporta dictamen a los EEFF

SUBSANACIÓN

Aportan dictamen a los EEFF

X

Antecedentes Disciplinarios Junta Central de 

Contadores - Revisor Fiscal Luis Evaristo 

Gomez.pdf

Folio 01

Antecedentes Disciplinarios Junta Central de 

Contadores - Contador Devis Alexander 

Benitez.pdf

Folio 01

X

Tarjeta Profesional Revisor Fiscal Luis 

Evaristo.pdf

Folio 01

Tarjeta Profesional Contador (Alexander 

Benitez).pdf

Folio 01

X
ANEXO 11 FINANCIERO - FCP.pdf

Folio 01 - 02

Cumple No cumple OBSERVACIÓN

X

X

X

X

X
X

Valor Valor 

10.290.049.805$                        1,121

6.400.373.336$                          62,2%

4.963.412.451$                          2,44                                                                                                            

4.426.170.227$                          537.242.224$                                                                                            

3.889.676.469$                          5,67%

583.326.910$                             14,997%

238.808.345$                             
-$                                                  

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 01 DE 2023

OBJETO Adquisición de licenciamiento para la infraestructura y plataforma de nube pública AZURE

PROPONENTE No.3. Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por MULTISOFT S.A.S. NIT 800210453-6

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 85%

Anexo No.11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 

Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Índice Margen Solicitado 

ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ

RAZON COBERTURA DE INTERES:  Utilidad Operacional/Gastos de intereses Mayor o igual 1
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $29.492.060
RENTABILIDAD ACTIVO:  Utilidad Operacional/Activo total Mayor o igual al 1%
RENTABILIDAD PATRIMONIO:  Utilidad Operacional/Patrimonio Mayor o igual al 1%

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

Cuenta Indicador

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 01 de 2023, el proponente CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA DE INTERESES
PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

PATRIMONIO RENTABILIDAD ACTIVO
UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD PATRIMONIO

GASTO DE INTERESES



INFORME DEFINITIVO TÉCNICO DE EVALUACIÓN 
Convocatoria abierta No. 001 de 2023 

 
A continuación, se presenta el informe definitivo de verificación de requisitos técnicos habilitantes de los proponentes que presentaron 
propuesta ante la convocatoria abierta No. 001 de 2023 cuyo objeto es “Adquisición de licenciamiento para la infraestructura y plataforma 
de nube pública AZURE”, y el respectivo informe de calificación para aquellos proponentes que alcanzaron la habilitación técnica.  
 
En desarrollo del proceso de selección se recibieron tres (3) propuestas. Para cada una de estas propuestas se presenta a continuación el 
resumen del informe mencionado. 
 
1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES: 
 
La verificación de los requisitos técnicos habilitantes presenta los siguientes resultados: 
 

OFERENTE NIT 

INTEGRALIDAD 
DE LA 

PROPUESTA 

CERTIFICACIÓN 
DEL 

FABRICANTE 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

RESULTADO 

CONTROLES EMPRESARIALES 

S.A.S. 
800.058.607-2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE TÉCNICAMENTE 

INFOTECH DE COLOMBIA S.A.S. 805.019.778-5 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE TÉCNICAMENTE 

MULTISOFTWARE 

TRANSACCIONAL S.A.S. 
800.210.453-6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE TÉCNICAMENTE 

 
El detalle del proceso de verificación de requisitos habilitantes del concurso de méritos para cada proponente es el siguiente: 
 
CONTROLES EMPRESARIALES SAS 
 

a) Integralidad de la propuesta 
 

Este requisito se validará contra la presentación del Anexo No. 12 Unidades Mínimas Y Propuesta Económica, indicando las 
licencias en las cantidades requeridas, lo anterior firmado por el representante legal. 
 
Por lo anterior se determina que el oferente CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S. CUMPLE con el requisito de INTEGRALIDAD 
DE LA PROPUESTA. 
 

b) Certificación del Fabricante 
 

El oferente adjunta en su oferta la certificación que lo acredita como Microsoft Partner Register, esta se encuentra vigente a la fecha 
de presentación de la propuesta, la cual evidencia que la fecha de caducidad es el 19/01/2023. 
 
Por lo anterior se determina que el oferente CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S. CUMPLE con el requisito de CERTIFICACIÓN 
DEL FABRICANTE. 
 

c) Experiencia específica del proponente 
 
El oferente adjunta en su oferta la experiencia especifica solicitada, las cuales se encuentra relacionadas en el siguiente cuadro: 
 

ID Entidad Contratante 
Fecha 

iniciación 
día/mes/año 

Fecha 
terminación 
día/mes/año 

Duración 
(meses) 

Valor en 
SMMLV 

Estado (Cumple, 
No Cumple, 
Subsanable) 

1 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA 30/07/2020 23/07/2021 12 1141 Cumple 

2 
Fondo de Garantías de Instituciones 
Financieras 

18/02/2021 17/06/2021 4 130 Cumple 

3 Ministerio De Transporte 18/12/2020 30/12/2020 12 (días) 391 Cumple 

RESULTADO CUMPLE 



 
 
INFOTECH DE COLOMBIA S.A.S 
 

a) Integralidad de la propuesta 
 

Este requisito se validará contra la presentación del Anexo No. 12 Unidades Mínimas Y Propuesta Económica, indicando las 
licencias en las cantidades requeridas, lo anterior firmado por el representante legal. 

 
Por lo anterior se determina que el oferente INFOTECH DE COLOMBIA S.A.S. CUMPLE con el requisito de INTEGRALIDAD DE LA 
PROPUESTA. 

 
b) Certificación del Fabricante 

 
El oferente adjunta en su oferta la certificación que lo acredita como Microsoft Partner Register, esta se encuentra vigente a la fecha 
de presentación de la propuesta, la cual evidencia que la fecha de caducidad es el 19/01/2023. 
 
Por lo anterior se determina que el oferente INFOTECH DE COLOMBIA S.A.S. CUMPLE con el requisito de CERTIFICACIÓN DEL 
FABRICANTE. 
 

c) Experiencia específica del proponente 
 
El oferente adjunta en su oferta la experiencia especifica solicitada, las cuales se encuentra relacionadas en el siguiente cuadro: 
 

ID Entidad Contratante 
Fecha 

iniciación 
día/mes/año 

Fecha 
terminación 
día/mes/año 

Duración 
(meses) 

Valor 
en 

SMMLV 

Estado (Cumple, No 
Cumple, 

Subsanable) 

1 Fundación Mundo Mujer 07/01/2014 30/12/2014 12 1504 Cumple 

2 Universidad Del Valle    25/05/2017 25/12/2017 7 2678 Cumple 

3 
Agencia Presidencial De cooperación 
Internacional de Colombia apc 

26/11/2019 13/12/2019 17 (días) 1596 Cumple 

RESULTADO CUMPLE 

 
 
MULTISOFTWARE TRANSACCIONAL SAS 
 

a) Integralidad de la propuesta 
 

Este requisito se validará contra la presentación del Anexo No. 12 Unidades Mínimas Y Propuesta Económica, indicando las 
licencias en las cantidades requeridas, lo anterior firmado por el representante legal. 

 
Por lo anterior se determina que el oferente MULTISOFTWARE TRANSACCIONAL S.A.S. CUMPLE con el requisito de 
INTEGRALIDAD DE LA PROPUESTA. 

 
 
b) Certificación del Fabricante 

 
El oferente adjunta en su oferta la certificación que lo acredita como Microsoft Partner Register, esta se encuentra vigente a la fecha 
de presentación de la propuesta, la cual evidencia que la fecha de caducidad es el 24/01/2023. 
 
Por lo anterior se determina que el oferente MULTISOFTWARE TRANSACCIONAL S.A.S. CUMPLE con el requisito de 
CERTIFICACIÓN DEL FABRICANTE. 

 
c) Experiencia específica del proponente 
 
El oferente adjunta en su oferta la experiencia especifica solicitada, las cuales se encuentra relacionadas en el siguiente cuadro: 



 
 

ID Entidad Contratante 
Fecha 

iniciación 
día/mes/año 

Fecha 
terminación 
día/mes/año 

Duración 
(meses) 

Valor en 
SMMLV 

Estado (Cumple, No 
Cumple, Subsanable) 

1 Empresa de Telecomunicaciones ETB  19/03/2015 20/03/2015 1 día 2605 Cumple 

2 World Visión Internacional 28/07/2017 28/09/2017 2 306 Cumple 

3 Multiplay 01/12/2017 01/12/2017 1 (día) 205 Cumple 

RESULTADO CUMPLE 

 
 
CALIFICACIÓN DE PROPUESTAS – FACTORES PARA PONDERAR 
 
Una vez evaluadas las dos (2) ofertas que se encuentran habilitadas JURDICA, TECNICA Y FINANCIERAMENTE, se procede a realizar el 
análisis de acuerdo con lo establecido en el CAPITULO IV 4. CALIFICACIÓN DE PROPUESTAS en el Análisis Preliminar de la Convocatoria 
No. 001 de 2023 – FCP, en el numeral 4.1 FACTORES A PONDERAR donde el único criterio de selección es el MENOR PRECIO y teniendo 
como base al valor de la propuesta presentada. 
 
Las propuestas serán evaluadas y calificadas de la siguiente forma, sobre una asignación máxima total de CIEN PUNTOS (100) puntos. 
Para determinar el puntaje se tomará la propuesta que ofrezca el mayor número de unidades Azure las cuales no pueden superar a 60 
Unidades totales adicionales, y se le otorgará el máximo puntaje de 100 puntos al mayor número ofertado.  
 
Para estos efectos el proponente deberá presentar su propuesta de unidades adicionales objeto de calificación diligenciando el ANEXO No 
13 – UNIDADES ADICIONALES 
 

OFERENTE NIT 
UNIDADES 

OFRECIDAS 
VALOR DE LA PROPUESTA 

CONTROLES EMPRESARIALES 
S.A.S 

800.058.607-2 60 
OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y DOS PESOS. ($878.477.652) 

MULTISOFTWARE 
TRANSACCIONAL SAS 

800.210.453-6 60 

OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES MILLONES CIENTO 
VEINTIUN MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS. 
($893.121.894) 

 
Una vez revisados los puntajes obtenidos en los factores ponderables, se evidencia que las dos propuestas de los proveedores Controles 
Empresariales S.A.S. y Multisoftware Transaccional S.A.S. ofrecen igual número de unidades adicionales, por tal razón se procede a 
ponderar el factor económico de acuerdo con lo establecido en el Análisis Preliminar, el cual indica: “Solo en el caso que existan dos o más 
propuestas que ofrezcan igual número de unidades adicionales, se seleccionará entre éstas, aquella propuesta que ofrezca el menor valor 
total consignado en el ANEXO No. 12 – UNIDADES MÍNIMAS Y PROPUESTA ECONÓMICA, asignándole 100 puntos a la que propuesta 
que ofrezca el menor valor, y para los demás aplicando la misma regla descendente de que trata la consideración inmediatamente anterior”, 
obteniendo el siguiente resultado: 
 
 

OFERENTE NIT VALOR DE LA PROPUESTA 
PUNTAJE 

OBETENIDO 

CONTROLES 
EMPRESARIALES 
S.A.S 

800.058.607-2 
OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y DOS PESOS. ($878.477.652) 

100 



OFERENTE NIT VALOR DE LA PROPUESTA 
PUNTAJE 

OBETENIDO 

MULTISOFTWARE 
TRANSACCIONAL 
SAS 

800.210.453-6 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES MILLONES CIENTO 
VEINTIUN MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS. 
($ 893.121.894) 

98 

 
De acuerdo con lo anterior y una vez revisado los cumplimientos técnicos, jurídicos y financieros, se establece que en primer lugar de 
elegibilidad para la presente convocatoria Pública No. 001 de 2023 – FCP, es para el proponente CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S 
con NIT 800.058.607-2 y el segundo lugar de elegibilidad es para el proponente MULTISOFTWARE TRANSACCIONAL SAS con NIT 
800.210.453-6. 
 
Firmado en Bogotá D.C., el 10 de febrero de 2023, por parte del Comité Evaluador conformado por la Agencia de Renovación del 
Territorio para el informe definitivo de verificación de requisitos técnicos habilitantes de los proponentes que presentaron 
propuesta ante la CONVOCATORIA ABIERTA No. 001 de 2023.  
 
 
 
 

                                                                                         
_____________________________________                                 _______________________________________ 

Claudia Patricia Martínez M.            Henry Armando Fernandez M. 
cc. 51.908.516 de Bogotá      cc. 79.764.864 de Bogotá 


